
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 934 

Del  23/09/2022

DIRIGENZA AREA 4

Ufficio Appalti, Espropri e Amministrativo Lavori Pubblici

Proposta n. 242 del 21 settembre 2022

OGGETTO: Opere di ricostruzione delle scale di accesso alla passeggiata Loc. Castelletto e 
ripristini strutturali. Approvazione Relazione sullo stato finale dei lavori - Certificato 
di Regolare Esecuzione - Compensazione straordinaria ai sensi dell'art. 26 D.L 
50/2022.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
• con  determinazione dirigenziale  n.  917/296 del  23/09/2021 è stato approvato  il 

progetto  esecutivo  redatto  dall'Ing.  Irene PERSICO avente  il  seguente  Quadro 
Economico:
Importo lavori (esclusi OS) €     69.697,82
Oneri della Sicurezza non soggetti a ribasso d'asta   €       5.776,32
Importo Lavori Complessivo €     75.474,14
Spese tecniche progettazione,D.L., contab., C.R.E. €       4.534,56
Contributi speciali su voce precedente €          181,38
I.V.A. 22% su voci precedenti €       1.037,51
Importo Complessivo €       5.753,45
Spese tecniche (geologo) €       1.500,00
Contributi speciali su voce precedente €            30,00
I.V.A. 22% su voci precedenti €          336,60
Importo Complessivo €       1.866,60
I.V.A. 22% sui lavori €     16.604,31
Incentivo art.113 comma 3) D.Lgs 50/16 €       1.207,58
Incentivo art.113 comma 4) D.Lgs 50/16 €          301,90 
Indagini preventive, arrotondamenti, 
spese per verifiche techiche in c.o., imprevisti €       1.762,02
Contributo ANAC €            30,00
IMPORTO COMPLESSIVO €   103.000,00

• con  determinazione  dirigenziale  n.  1271/391  del  24/12/2021 i  lavori  sono  stati 
aggiudicati tramite RdO n. 2882107 del 18/10/2021 alla ditta Costruzioni Sirio di 
Castaldo Angelo con sede legale in Casoria (NA) per l'importo di € 62.604,44 
(oneri  sicurezza  compresi)  oltre  IVA  22% €  13.772,98  così  per  complessivi  € 
76.377,42  al  netto  del  ribasso  del  18,465% ed  approvato  il  nuovo  quadro 
economico:



Importo lavori (esclusi OS) €    56.828,12
Oneri della Sicurezza non soggetti a ribasso d'asta   €      5.776,32
Importo Lavori Complessivo €    62.604,44
Spese tecniche progettazione,D.L., contab., C.R.E. €      4.534,56
Contributi speciali su voce precedente €         181,38
I.V.A. 22% su voci precedenti €      1.037,51
Importo Complessivo €      5.753,45
Spese tecniche (geologo) €      1.500,00
Contributi speciali su voce precedente €           30,00
I.V.A. 22% su voci precedenti €         336,60
Importo Complessivo €      1.866,60
I.V.A. 22% sui lavori €    13.772,98
Incentivo art.113 comma 3) D.Lgs 50/16 €      1.207,58
Incentivo art.113 comma 4) D.Lgs 50/16 €         301,90 
Indagini preventive, arrotondamenti, 
spese per verifiche techiche in c.o., imprevisti €      1.762,02
Contributo ANAC €           30,00
Somma derivante da ribasso €    15.701,02
IMPORTO COMPLESSIVO €  103.000,00

RICHIAMATO il contratto ruolo n. 6676 in data 22/02/2022;

PRESO ATTO che:
• con  determinazione dirigenziale  n.  197/58 del  28/02/2022  è  stato  autorizzato  il 

seguente  subappalto:  “demolizione  di  strutture  in  cemento  armato  con  mezzi 
meccanici,  carico,  trasporto  e  onere  di  smaltimento  dei  detriti  di  risulta”  per 
l'importo di  5.000,00 (oneri sicurezza inclusi) oltre IVA 22% così per complessivi  € 
6.100,00 a favore dell'impresa DELPRINO Massimo Srl con sede in Finale Ligure;

• con  determinazione  dirigenziale  n.  458/106  del  12/05/2022 è  stata  approvata  la 
perizia di variante avente il seguente Quadro Economico:
Importo lavori al netto del ribasso del 18,465% €    69.323,68
Oneri della Sicurezza non soggetti a ribasso d'asta   €      5.776,32
Importo Lavori Complessivo €    75.100,00
Spese tecniche progettazione,D.L., contab., C.R.E. €      4.534,56
Contributi speciali su voce precedente €         181,38
I.V.A. 22% su voci precedenti €      1.037,51
Importo Complessivo €      5.753,45
Spese tecniche (geologo) €      1.500,00
Contributi speciali su voce precedente €           30,00
I.V.A. 22% su voci precedenti €         336,60
Importo Complessivo €      1.866,60
Spese tecniche CSP e CSE €      1.180,86
Contributi speciali su voce precedente €           47,23
I.V.A. 22% su voci precedenti €         270,18
Importo Complessivo €      1.498,27
I.V.A. 22% sui lavori €    16.522,00
Incentivo art.113 comma 3) D.Lgs 50/16 €      1.452,79
Incentivo art.113 comma 4) D.Lgs 50/16 €         363,20
Indagini preventive, arrotondamenti, 
spese per verifiche tecniche in c.o., imprevisti €          263,75
Contributo ANAC €           30,00
Somma derivante da ribasso €    149,94
IMPORTO COMPLESSIVO €  103.000,00

RICHIAMATA la  determinazione  dirigenziale  n.  620/164  del  21/06/2022  con  la 
quale  è  stato  approvato  il  1°  Stato  di  Avanzamento  Lavori  pari  al  finale a  tutto  il 
06/06/2022 e  il  Certificato  di  Pagamento  n.  1  del  06/06/2022 relativo  all'intervento  in 



oggetto,  dai  quali  è  emerso  un  credito  netto  in  favore  dell’impresa  esecutrice  di  € 
74.724,50 oltre IVA 22% per € 16.439,39 per complessivi € 91.163,89;

VISTO l'atto n. 1565/22 del 22/06/2022 con il quale è stata liquidata la fattura n. 
5/22 emessa in data 16/06/2022;

CONSIDERATO CHE, secondo quanto disposto dall’art. 26 D.L. 17 maggio 2022 
n.  50  “Misure  urgenti  in  materia  di  politiche  energetiche  nazionali,  produttività  delle  
imprese e attrazione degli investimenti,  nonché in materia di politiche sociali  e di crisi  
Ucraina” recante disposizioni  urgenti  in materia di  appalti  pubblici  di  lavori,  lo stato di 
avanzamento dei lavori afferente alle lavorazioni eseguite e contabilizzate dal Direttore 
dei Lavori ovvero annotate, sotto la responsabilità dello stesso, nel  libretto delle misure 
dal 1° gennaio 2022 fino al 31 dicembre  2022, è adottato, anche in deroga alle specifiche 
clausole contrattuali, applicando i prezzari aggiornati ai sensi del comma 2 ovvero, nelle 
more del predetto aggiornamento, quelli previsti dal comma 3. I maggiori importi derivanti 
dall'applicazione dei prezzari di cui al primo periodo, al netto dei ribassi formulati in sede 
di offerta, sono riconosciuti dalla stazione appaltante nella misura del 90%, nei limiti delle 
risorse  di  cui  al  quarto  e  quinto  periodo,  nonché  di  quelle  trasferite  alla  stazione 
appaltante a valere  sulle  risorse dei  fondi  di  cui  al  comma 4.  Il  relativo  certificato di 
pagamento  è  emesso  contestualmente  e  comunque  entro  cinque  giorni  dall'adozione 
dello stato di avanzamento;

RICHIAMATA la  dichiarazione di  “Compensazione straordinaria”  redatta  in  data 
08/08/2022  ai  sensi  dall'art.  26  D.L.  n.  50/2022  dal  Direttore  dei  Lavori  Ing.  Irene 
PERSICO nella quale, sentito il RUP Geom. Alberto Casanova e l'impresa appaltatrice, 
ha previsto l'adeguamento dei prezzi tramite l'applicazione del prezzario Regione Liguria 
aggiornato al 31/07/2022 rideterminando la contabilizzazione delle lavorazioni effettuate 
dal 01/01.2022 a fine lavori (08/06/2022)  come di seguito specificato:
- stato finale lavorazioni 01/03/2022-08/06/2022 prezzario contratto € 75.100,00
- stato finale lavorazioni 01/03/2022-08/06/2022 prezzario luglio 2022 € 91.804,13
maggiori importi € 16.704,13
applicazione della percentuale (90%) € 15.033,72
IVA 10% €   1.503,37
Totale importo dovuto € 16.537,09

DATO ATTO  che tale  importo di  complessivi  €  16.537,09 spettante all'impresa 
Costruzioni Sirio di Castaldo Angelo verrà impegnato con successivo atto a seguito 
applicazione dell'avanzo di amministrazione in quanto nel Quadro Economico  le somme 
a disposizione derivanti da ribasso non coprono l'intero ammontare;

ESAMINATI la Relazione sul Conto finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione, 
redatti dalla Direzione dei Lavori in data 21/07/2022, dai quali risulta che i lavori sono stati 
regolarmente eseguiti ed ultimati in data 25/05/2022, in tempo utile, ed emerge un credito 
netto  in  favore  dell’Impresa  esecutrice di  €  375,50  oltre  IVA 22%  €  82,61  così  per 
complessivi € 458,11;

RITENUTO quindi in questa fase di  liquidare alla suddetta impresa l'importo di  € 
458,11 a  saldo  dei  lavori  eseguiti  come  da  Certificato  di  Regolare  Esecuzione, 
rimandando a successivo atto la liquidazione di  € 16.537,09 relativi alla maggiorazione 
prezzario regionale;

DATO  ATTO che  la  liquidazione  di  quanto  dovuto  all'impresa  avverrà  con 
successivo atto, previa emissione di fattura ed acquisizione DURC attestante la regolarità 
contributiva;



VISTA l'istruttoria svolta dall’Ufficio competente;

PRESO ATTO che dal 01/01/2015 è entrata in vigore la riforma della contabilità 
armonizzata di cui al D.Lgs. 118/2011, modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e dell’art. 183 c. 8 D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dall'art. 9  
della L. 243/2012 (Disposizioni per l'attuazione del principio del pareggio di bilancio ai  
sensi dell'art. 81 sesto comma della Costituzione);

VISTI:
• il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali”;
• il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”;
• il  D.P.R.  207/2010  “Regolamento  di  esecuzione  del  D.Lgs.  163/2006  recante 

Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle  
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE per le parti ancora in vigore;

• gli artt. 3 e 6 L. 136/2010 e. s.m.i. ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari e 
rilevato  che  la  spesa  di  cui  al  presente  atto  è  soggetta  a  codifica  (CUP 
C57H21001250004 – CIG: 8910060E1A);

• la Legge 234/2021 (Legge di Bilancio 2022);
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 124 del 23/12/2021 con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2022/2024 ed il Bilancio di  
Previsione Finanziario 2022/2024;

• deliberazione di G.C. n. 65 del 14/04/2022 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2022/2024 - Piano dettagliato degli obiettivi  - Piano della 
performance;

D E T E R M I N A

1. Di approvare  la Relazione sul Conto Finale e il Certificato di Regolare Esecuzione 
in data 16.08.2022 redatti dal Direttore dei Lavori – Ing. Irene PERSICO dai quali  
emerge un credito  netto  in  favore  dell'impresa esecutrice  Costruzioni  Sirio di 
Castaldo Angelo di € 375,50 oltre IVA 22% € 82,61 così per complessivi € 458,11.

2. Di  approvare la compensazione straordinaria  art. 26 D.L. 17 maggio 2022 n. 50 
“Misure  urgenti  in  materia  di  politiche  energetiche  nazionali,  produttività  delle  
imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di  
crisi Ucraina - recante disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici di lavori” 
redatta in data  08.08.2022 dal Direttore dei Lavori  dal quale risulta un maggior 
importo spettante all'impresa di € 16.537,09.

3. Di dare atto che:
• l'impegno per  l'importo  di  €  16.537,09 verrà  assunto  con successivo  atto  a 

seguito dell'applicazione dell'Avanzo di amministrazione in quanto le somme a 
disposizione derivanti da ribasso non coprono l'intero ammontare;

• il  Quadro  Economico  a  consuntivo  verrà  definito  nell'atto  di  impegno  della 
“compensazione straordinaria”.



4. Di demandare a successivo atto la liquidazione di € 458,11 all'impresa Costruzioni 
Sirio di  Castaldo  Angelo previa  emissione  di  fattura  ed  acquisizione  DURC 
attestante la regolarità contributiva.  

Il  Responsabile   DIRIGENZA  AREA  4,  Salvatore  Curatolo  /  ArubaPEC  S.p.A.,  ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

IL DIRIGENTE
SALVATORE CURATOLO / ARUBAPEC 

S.P.A.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


